
 

 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 021, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a convocação para solenidade de 
nomeação e investidura do cargo público efetivo 
da Administração Pública da Prefeitura de São 
José da Coroa Grande-PE para os concursados 
do cadastro reserva para ocupação das 
vacâncias em terceira chamada, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais conferidas pela Lei Orgânica, faz saber e publica a Portaria com a seguinte redação: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Convoca os candidatos julgados aptos pelo exame admissional, constantes no Anexo I, 
aprovados dentro das vagas homologadas pelo Concurso Público, publicado através do Edital 
e Portaria Municipal nº 0180/2022, em 01/06/2022 no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
de Pernambuco, e homologado por meio da Portaria Municipal nº 0142/2023 a se 
apresentarem para a nomeação e investidura do cargo público efetivo. 
 
Art. 2º Em caso de força maior, a posse (investidura no cargo) poderá ser prorrogada por 
período não superior a 30 (trinta) dias a contar da ciência da portaria de nomeação, desde que 
o pedido esteja devidamente fundamentado e justificado. 
 
Art. 3º A solenidade da nomeação e investidura do cargo público efetivo para as vacâncias, se 
dará no dia 19 de fevereiro de 2024, na sala de reuniões da CORPREV, no 1º andar da Galeria 
São Luiz, Avenida João Francisco de Melo, S/N, (ao lado do Supermercado São José), Centro, 
São José da Coroa Grande-PE, a partir das 9:00 h. 
 
Art. 4º A posse poderá dar-se mediante procuração específica, em acordo com a Lei Municipal 
nº 998/2021, art. 18, § 2º. 
 
Art. 5º Após solenidade da nomeação, o servidor público em posse da portaria de nomeação 
e encaminhamento deverá comparecer, na mesma data, à Secretaria Municipal que fora 
destinado a se apresentar, onde tomará posse e será informado do local e data de início das 
atividades laborais. 



 

 

 
Parágrafo único: No ato de comparecimento a Secretaria Municipal que fora destinado, será 
lavrado o termo de posse e investidura no cargo público efetivo. 
 
Art. 6º - Esta Portaria Municipal entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

São José da Coroa Grande – PE, 16 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

JAZIEL GONSALVES LAGES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A SOLENIDADE DE NOMEAÇÃO NO CARGO EFETIVO 

 

01 MARIA SUZANA DINIZ DA SILVA BIBLIOTECÁRIO 

02 ISLEIDE OLIVEIRA DA SILVA PROF. EDUC. INFANTIL 

03 BERTHA CATHARINA SANGUINETTI ARAÚJO PROF. EDUC. INFANTIL 

04 CLEBSON ALEXSANDRO GAMA CAVALCANTI PROF. ANOS.FINAIS/CIÊNCIAS 

05 ESTEVAM HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO PROF. ANOS FINAIS/HISTÓRIA 

06 
JOSEFA ANDRÉA DA SILVA SANTOS 

PROF. ANOS FINAIS/LINGUA 
PORTUGUESA 

07 
EDSON DIAS BARBOSA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

08 
JEAN KARLA SOARES DE LIMA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

09 
JOSÉ JOÃO DA SILVA JÚNIOR 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

10 
MAIARA BATISTA DE ALBUQUERQUE 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

11 
MARCILENE SANTOS PEREIRA DA SILVA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

12 
MARCELO VIRGÍLIO DE MENDONÇA 

PROF. ENSINO FUNDAMENTAL/ANOS 
INICIAIS 

13 TALITA ARIELY TORRES SOARES PSICOPEDAGOGO 

14 JOEL AVELINO DA SILVA MOTORISTA EDUCACIONAL 

15 
MICHEL WILSON AUGUSTO MRTINS SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

16 
DENESON LYNIK DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

17 MARIA EDUARDA ALMEIDA DE SIQUEIRA MÉDICO 

18 THAMYRES BATISTA BEZERRA CAVALCANTI PSICÓLOGO 

19 FELIPE EDUARDO GONÇALVES DA SILVA COZINHEIRO 

20 JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS JÚNIOR FISCAL DE TRIBUTOS 

21 ANA CLÁUDIA MARQUES DE LIRA AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

22 JOSÉ FLÁVIO LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

23 AMANDA KAROLINY SANTOS DE MELO ACS – BOA VISTA 



 

 

24 ELDA CRISTINA FERREIRA DA SILVA ACS – GAMELEIRA 

25 ELIUDE MARIA VERÍSSIMO CAVALCANTI ACS – MATA DO CAJUEIRO 

26 MIRELLA KARLA RIO TINTO ACS – ABREU DO UNA 

 


		2024-02-16T21:54:58-0300
	JAZIEL GONSALVES LAGES:75473585434




